
MUSEU G0E1,1)1 
.nr...ri-r,:zn 

PAIR IA AMADA 
MINISTERIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA 001111°11. BRASI L 
E INOVACOES AMMON yr 

ATA DA SESSÃO NI' 02 

ATA DA SESSÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUSEU 
PARAENSE EMÍLIO GOELDI PARA ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS 
PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N° 02/2020 CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE REFORMA DO PRÉDIO DO ARQUIVO "GUILHERME DE LA PENHA" DO 
SERVIÇO DE INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - SEIDO LOCALIZADO NO 
CAMPUS DE PESQUISA DO MPEG EM BELÉM-PA. MEDIANTE 0 REGIME 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

As 09h3Omin do dia 09 de dezembro de 2020, no Auditório Pauto Cavalcante localizado no 
Campus de Pesquisa do MPEG situado na Av. Perimetral, n° 1901, CEP: 66.077-830, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitação do Museu Paraense Emilio Goeldi, para abertura dos envelopes 
contendo as Propostas de Preços relativa à Tomada de Preps n° 02/2020. 

Preliminarmente foi lido a todos os licitantes presentes. a Decisão da CPL quanto à Análise 
de Recursos e Contrarrazões que foi publicado no Seção 3 do Diário Oficial da União no dia 08/12/2020, 
com a seguinte conclusão: 

a) Conhecer o recurso interposto pela empresa A. J. Projetos e Construções Ltda, para no 
mérito Negar provimento, pois não atendeu a alínea "h" do item 7.9.5 do Edital. 

b) Conhecer o recurso interposto pela empresa Atlas Construtora e lncorporadora 
Eireli, para no mérito Negar provimento, pois não atendeu a alínea "h" do item 7.9.5 do Edital. 

C) Conhecer o recurso interposto pela empresa Estrutura Construções e Serviços 
Eirelii. para no mérito Negar provimento, pois não atendeu a alínea "b" do item 7.9.5 do Edital. 

Assim. esta CPL informa que fica mantido o resultado da Habilitação da TP n° 02/2020 
conforme, divulgado no DOU do dia 24/11/2020. 

Ato continuo a CPL procedeu com abertura dos envelopes de propostas das empresas 
Habilitadas, sendo anunciado a todos os presentes os valores ofertados pelas licitantes, estando abaixo 
relacionados em ordem crescente: 

AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA - No valor de R$ 598.131,77 (quinhentos e noventa e oito 
mil, cento e trinta e um reais e setenta e sete reais):  PROPOSTA DESCLASSIFICADA, CONFORME 
ITEM 9.1.2 a, do edital. 

COND1SA CONSTRUÇÕES LIDA — No valor de R$ 665.268,89 (SEISENTOS E SESSENTA 
E CINCO MIL. DUZENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS).

RMX ENGENHARIA E ARQUITETURA LIDA - No valor de R$ 6 
OITENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E TRÊS CENTAVOS) 

MCTIC/Museu Paraense Emilio Goeldi , Av. Magalhães Barata, n° 376, Bairro de ão Braz 
Fone (91) 3249-1302 / Fax (91) 3249.0466 - www.museu-qoeldi.br 
CEP: 66040-170, Belém/PA 

SEISENTOS E 



MUSEUGOELM

ATRIA AMADA 
MINISTNIO DA 

CIENCIA, TECNOLOGIA „ BRAS1 L 
EINOVAOES LiGVC NO ; OCRAL 

PLANA CONSTUÇÕES, COM E REPRESENTAÇÕES LTDA - No valor de R$ 670.878,40 
(SEISENTOS E SETENTA MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 

Foi franqueada a palavra as licitantes presentes para se manifestar, seus apontamentos e/ou 
questionamentos acerca das propostas apresentadas sendo que nenhum representante manifestou 
interesse em se manifestar em ata. 

Por fim foi anunciado o encerramento da Sessão para que o Núcleo de Engenharia e 
Arquitetura — NUENA, possa proceder a análise das Propostas. Sendo informando também que o 
resultado da Análise será divulgado no Diário Oficial da União e no site do Museu Goeldi na data provável 
de 10/12/2020, momento em que estará aberto os prazos recursais previstos no Art. 109 da Lei 8.666 de 
1993. 

Belém-PA, 09 de dezembro de 2020. 

Comissão Permanente de Licitação 

Humberto Junior C. Queiroz (Presidente): .  •Lf 

Dilson Augusto de Araújo Jr. (Membro):  

Raul Fernando de Lima N. O. Jr (Membro):  

Refânia Lucia Abreu Saraiva (área técnica): 

Empresas presentes na Sessão: 

NOME DA LICITANTE 

PLANA CONSTRUÇÕES, COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

RMX ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA 

ASSINA RA REPRESENTANTE 

MCTIC/Museu Paraense Emilio Goeldi, Av. Magalhães Barata, n° 376, Bairro de São Braz 
Fone (91) 3249-1302 / Fax (91) 3249.0466 - www.museu-ooeldi.br 
CEP: 66040-170, Belém/PA 


